《枝江酒业产品质量追溯系统》
招标项目技术要求

第1条 项目概述
（一）项目名称：枝江酒业产品质量追溯系统建设项目。
（二）项目时间：各投标人应于2022年2月18日前完成投标文件制作，并于2022年2月18日16时前将纸质文件密封后报送公司企业管理部。2022年2月25日9时于枝江酒业公司二楼会议室开标。本招标项目自合同签订之日起90日内完成并交付使用。
（三）中标供应商承包并对招标文件要求所涉的一切事宜负责，包括相关材料的运输、保管、安装、调试、验收及相关后续服务等。
（四）投标人不得以任何形式转包或分包本项目下所涉及的软件开发或硬件实施。
（五）项目背景：自2021年《中华人民共和国食品安全法》实施以来，枝江酒业严格贯彻落实相关法律法规要求，为进一步强化公司白酒质量安全管控，提升产品品质及品牌形象，现就枝江酒业产品质量追溯系统建设项目进行招投标。

（六）项目目标：以一物一码（二维码）为载体，依托物联网、云计算、大数据等现代化信息技术手段，建立全产业链路（原辅料入场、配料、制曲、发酵、蒸馏、储存、勾调、罐装、包装、销售、消费）的数字化管理系统，实现“原料可追踪、生产可管控、销售可监督、消费可查询”的一站式解决方案，最终达到产品质量顺向可追踪、逆向可溯源、风险可管控的总体目标。

第二条 系统功能要求
本追溯系统建设应尽可能满足但不限于以下内容：

（一）产品信息。记录产品的相关信息，包括产品名称、执行
标准及标准内容、配料、生产工艺等。

（二）生产信息。记录产品生产过程，包括但不限于原辅材料进货查验、生产过程控制、产品出厂检验等关键环节，要求重要环节提供纸质文件存档备查。
1、 原辅材料进货查验信息。记录粮谷、直接接触酒体的包装材料等原辅料进货查验信息，建立原辅材料批次，确保每瓶酒可追溯至所涉及原辅料批次，符合国家及企业相关要求。
2、 生产过程控制信息。记录制曲、发酵、蒸馏、勾调、灌装相关信息，以及基酒、原酒、成品酒的入库、贮存、出库、生产使用等信息；同时记录生产过程中产生的环境废弃物的处理。

3、 成品检验信息。记录相关质量信息。

4、 建立产品身份标识。通过一物一码技术建立产品身份标识，关联成品原辅料追溯信息及销售信息，消费者可通过扫码追溯产品质量信息，树立枝江酒品牌形象。

（三）销售信息。记录成品酒的出库时间、市场流向信息，提供反向追踪功能，实现产品可精准召回功能。规范市场秩序，要求二维码破坏后仍可识别。

（四）设备信息。记录与白酒生产过程相关设备的材质、采购、安装、使用、清洗、消毒及维护等信息，并与相应的生产信息关联，保证设备使用情况明晰，符合相关要求。

（五）设施信息。记录与白酒生产过程相关的设备信息，包括原辅材料贮存车间及预处理车间、制曲车间、酿酒车间、酒库、勾调车间、成品库、检验室等设施基本信息，以及相关的管理、使用、维修及变化等信息，并与相应的生产信息关联，保证设施使用情况明晰，符合相关规定。

（六）人员信息。记录与白酒生产过程相关人员的培训、资质、上岗、编组、在班、健康证明等情况信息，并与相应的生产信息关联，符合相关规定。

（七）数据分权。追溯数据要求永久保存，按照公司、车间（部门）、岗位严格区分数据权限，并区分向消费者与公司内部所展示的溯源内容。

（八）系统易用性。系统符合人性化操作。

（九）系统可扩展性。基础设置不需经常变更，应用之间较少依赖或耦合，未来需满足基于一物一码溯源系统建立会员营销管理系统。
详细技术要求参照下表：
	菜单
	一级模块
	二级模块
	描述

	基本信息管理
	供应商
管理
	基本信息
	供应商基本信息维护。

	评审信息
	供应商每年的评审信息录入。

	原辅料
	原辅料分类
	原辅料分类管理。

	基本信息
	原辅料基本信息。

	内部
信息
管理
	部门信息
	本单位所设部门信息管理，便于根据部门进行职权控制。

	人员信息
	本单位所有人员信息管理，支撑各生产环节操作人员控制。

	品种信息管理

	半成品酒、成品酒基础信息。

	工艺流程与
环节管理
	工艺流程
与环节管理
	根据枝江酒业实际生产工艺流程，对每个流程的各环节进行定义，用于支撑平台智能判定生产流程和环节节点。针对每个节点进行关键信息的控制。

	重点指标
设置
	根据生产环节不同，可以灵活配置需要检测或者提交的重要物化、理化检验指标、文书材料等。考虑到后续可能存在的设备升级改造，确保系统能具备良好的扩展性。（HACCP体系）。

	原辅料管理
	原辅料
采购单
	采购
计划制定
	采购部门、采购备注等。

	采购
计划实施
	根据具体的计划实施情况，记录具体供应商信息、成交数量、成交价格、供货时间等信息。

	原辅料
入库记录
	入库单管理
	结合采购计划、供货商信息，由系统生成原辅料入库许可单。
附：原辅料检验报告单、原辅料存放地点等信息。

	小样检验
	由供应商提供小样进行检测，形成检测报告，将原辅料检验结果进行结构化处理后，归档存放，便于后期追溯。
含：供应商名称、原辅料基本信息、时间等。

	大样抽检
	由供应商提供原辅料进行抽检，形成检测报告，将原辅料检验结果进行结构化处理后，归档存放，便于后期追溯。
含：供应商名称、原辅料基本信息、时间等。

	入库
记录管理
	由工作人员记录实际的原辅料入库相关情况。

	原辅料
出库记录
	原辅料
出库单管理
	根据下一步生产计划单，进行原辅料出库许可，并发放原辅料出库许可单据。

	原辅料
出库记录
	原辅料实际出库时，由工作人员记录的出库记录。

	制曲
	制曲单
	麦曲
生产计划
	根据实际生产需求，创建麦曲生产计划，并按照生产计划实施麦曲生产工作。

	麦曲
生产记录
	遵照麦曲生产计划，结合原料出库单信息，记录实际麦曲生产计划，落实结果。

	制曲
巡检记录
	由工作人员完成曲房每天巡检工作，根据制曲的各个工作环节记录温度、湿度等生产过程监测内容。含：安曲记录、一翻记录、二翻记录、曲块检验信息。

	麦曲
出入库单
	麦曲
入库单
	根据制曲环节产出物，由系统生成麦曲入库存单，附加麦曲检测报告。
明确麦曲存放位置、时间等其他信息。

	麦曲
入库记录
	由工作人员记录：根据麦曲入库存单，实际完成麦曲入库的人员、时间等相关信息。

	麦曲
检验报告
	集中展示每批次麦曲物化和理化指标，后续可通过网页版和移动端进行录入。

	麦曲出库单
	根据酿造环节生产计划，创建麦曲出库许可。

	麦曲
出库记录
	由工作人员记录实际麦曲出库记录。

	酿造
	生产过程
管理
	酿造开始
	根据实际生产情况，由工作人员记录某一个窖池里参与酿造生产的原辅料来源，并生成唯一编号。
含：窖池编号，原辅料（麸皮、麦曲）种类、出库编号，实际上甑时间。
附：麦曲检测报告、粗壳检测报告。

	酿造中
	由工作人员在完成巡检后，对酿造过程巡检结果进行记录。
含：温度、湿度、压力、酸度、巡检时间、巡检班组等。
可根据实际情况增设：原酒抽样检测报告、糟醅检验报告等环节。
相关数据可用于溯源服务中相关内容的展示。

	酿造结束
	窖池生产结束后，由工作人员记录产品转储酒坛编号，交酒过程中相关数据内容。

	粗壳感官
检验报告单
	可通过网页版和移动端进行录入。

	半成品酒出入库
管理
	产品
入库管理
	结合产成品，由系统生成电子入库许可。
记录含产品类型、规格、批次号、责任人、储存地点等信息。

	产品
入库记录
	工作人员根据电子入库许可单完成实际产品入库后，据实际情况进行信息记录，确认产品入库结果。

	产品
出库管理
	根据下一个环节的生产计划单，生成对应的产品出库许可单。
含：产品信息、用途、数量等。

	产品
出库记录
	工作人员根据电子出库单完成实际产品出库工作后，据实际情况进行信息记录，确认产品出库结果。

	勾储
	生产过程
管理
	基础信息
	勾储单号、日期、组后批号等。

	勾调
生产计划
	由管理人员制定勾储环节生产计划，并据此生成唯一的计划编号，用于上一环节的产品出库许可单。

	勾调
生产记录
	落实勾储环节生成计划，记录本环节所涉及到的相关原辅料信息以及生产车间、班组等其他信息。

	勾调
过程记录
	记录某一批次勾调过程中所使用或涉及到的关键环节的数据记录。

	原辅料记录
	结合上一环节的物料出库信息，自动识别本环节所涉及到的原辅料种类、原辅料配比等内容。

	勾调中
	围绕勾调工艺的各环节，制定每个环节的工艺介绍或抽检记录。
含：组合环节记录、净化环节记录、加热环节记录、勾兑环节记录、入坛前指标检测报告等。

	勾调结束
	记录本批次勾调生产的成品酒对应的多个陶坛号。

	检验
	抽样检验及等级评酒。

	输送
	可通过网页版和移动端进行录入输送过程，形成电子档案。

	勾储过程
展示查询
	任一勾调好的成品酒，可以查询对应配方、过滤执行情况以及所用原酒信息情况。

	产品
出入库
管理
	产品
入库管理
	结合酿造车间交酒记录，由系统生成电子入库许可。
记录含：产品类型、规格、批次号、责任人、储存地点、陶坛编号等信息。

	产品
入库记录
	工作人员根据电子入库许可单完成实际产品入库后，据实际情况进行信息记录，确认产品入库结果。

	产品
出库管理
	根据下一个环节的生产计划单，生成对应的产品出库许可单。
含：产品信息、用途、数量等。

	产品
出库记录
	工作人员根据电子出库单完成实际产品出库工作后，据实际情况进行信息记录，确认产品出库结果。

	灌装与
包装
	灌装
	基础信息
	日期、生成的灌装批号、酒体信息、投入产出比等。

	送检报告
	可通过网页版和移动端进行录入送检报告，形成电子档案。
含：成品酒、包材检验报告。

	包材
领用记录
	可通过网页版和移动端进行录入包材领用记录，并形成电子档案。

	酒体信息
	记录酒体基本信息，如批次号、时间等。

	生产
管理
	包装生产单（生产计划）
	自定义生产计划，包括日期、存货、数量、生产批次号，形成生产计划。

	仓储
管理
	成品酒入库
	根据生产计划推送成品酒入库单，供仓库进行入库。

	销售出库单
	可跟ERP进行对接，获取ERP推送的发货通知单定义销售出库单，进行出库操作。

	库存管理
	展示各种酒的库存信息。

	设备设施管理
	设备
管理
	二维码生成
	维护设备的基本信息，并可生成对应的标识二维码或条形码。

	二维码关联
	可与设备进行绑定。

	设备管理/
保养记录
	设备
巡检记录
	由移动端（PDA/手机APP）扫描设备二维码填写巡检记录形成电子档案，可进行多维度查询。

	行车运行及
巡检记录

	可扫码填写行车运行情况及巡检记录。

	赋码管理
	智能
生码
	标签生码
	根据数量、比例、标题等参数自定义生成对应的码包格式以供打印。

	红包生码
	根据产品、数量、抬头生成码包，生产完成后形成可供消费者扫码领取红包。

	红包方案
	配置某一批次的红包发放方案。

	废码
管理
	红包废码
	可将生产过程中或其他情况造成的无用红包码进行废除。

	废码申请
	针对废码比较多的情况下，可借助移动设备进行批量废码，提升废码效率。

	报表
中心
	红包扫码
分析展示
	统计各消费者的扫码情况，形成报表，并可多维度查询。

	红包统计
	根据省、市、年月统计红包领取情况。

	移动端
	生产过程
管理

	生产人员使用PDA等移动终端访问该应用，实现与其负责的工作（原辅料管理、麦曲生产、酿造生产等）相对应生产环节的生产数据及巡检、抽样数据报送到管理后台。

	设备
巡检

	可使用移动设备扫描设备上的二维码标识，提交巡检记录。

	成品酒
入库

	使用PDA进行箱码与托盘码的关联，关联完成后确认存放库位，完成入库。

	销售
出库

	勾选所需出库的单据进行扫码出库。

	废码
管理

	使用PDA扫码进行批量废除。

	系统数据交互
	系统数据
交互

	通过接口实现与ERP系统、勾调系统及其他系统之间的数据对接。
支持多种数据交互方式，含基于数据库中间库表的ETL组件、基于网络API的专用服务、以及基于格式化Excel表格的人工Import模块。

第三条 售后服务要求
对投标人的售后服务要求包括以下内容：

（1） 投标人须提供不少于一年的系统免费保修服务，保修期自验收合格之日起算。

（2） 保修期内，投标人负责免费对系统进行维护和升级，能根据项目故障紧急情况提供不同程度的响应服务：
1、不影响系统正常运营的问题，提供8小时到达现场、8小时修复的响应服务。

2、一般情况问题，提供5小时到达现场、8小时修复的响应服务。
3、紧急情况问题，提供3小时到达现场、8小时内修复的响应服务。
（3） 投标人须提供详细的系统管理及数据库培训，并提供详细项目技术文档资料。

（4） 投标人须提供用户现场使用培训，用户可根据实际情况决定培训的时间、人数、地点和培训方式。
第四条 项目评审标准

对投标人的评审包括但不限于以下内容：

（1） 投标方案详尽完整，并提供有效资质及相关代理资格证明（包括但不限于执照、许可、认证、授权委托书等）。

（2） 一物一码行业实施经验丰富，提供近三年业绩，须附合同。

（3） 食品安全溯源既往案例不少于三个,须附合同。

（4） 规范性。遵循相关国际及国内技术标准，保证技术的通用性；结合酒行业标准，保证本系统应用的专业性。
（5） 先进性与实用性。系统设计既强调技术先进性，也需兼顾技术应用的成熟度，符合工程实际需求。
（6） 安全性。宜选用稳定的操作系统，专用化处理芯片，设备高度集成；溯源标识具备高防伪级别，且具有防破坏功能。
（7） 可靠性。具备规定条件及时间内完成用户需求的能力，结构简单、故障率低，系统恢复迅速。
（8） 系统可扩展性。设计需留有充分余地，应用软件要预留二次开发接口；系统的扩容应快速、方便，增加的投资少。
附件：报价明细表
	报价明细表

	软件
	软件模块
	名称
	功能说明
	价格

	模块一

	模块二

	模块三

	…

	软件总价

	服务器
	服务器名称
	服务器配置
	优劣势
	价格

	云服务器

	项目总报价：

	备注：服务器最终二选一，各投标人需分别列出两种服务器的优劣势及价格对比。

11/ 12